
 
 

Komisja Międzyzakładowa  
Ogólnopolskiego Związku Zawodowego 
INICJATYWA PRACOWNICZA 
przy Uniwersytecie Pedagogicznym i 
Nowej Erze 
e-mail: inicjatywa.up@gmail.com  
 

Kraków, 15.03.2023 
 
Szanowny Pan  

Rektor Uniwersytetu Pedagogicznego im. KEN 

w Krakowie 

prof. dr hab. Piotr Borek 

 

 

Szanowny Panie Rektorze, 

Komisja Międzyzakładowa Ogólnopolskiego Związku Zawodowego Inicjatywa Pracownicza 

przy Uniwersytecie Pedagogicznym pragnie wyrazić swoją negatywną opinię w sprawie 

planowanej zmiany nazwy Uniwersytetu Pedagogicznego.  

 

Przede wszystkim za niedopuszczalny uważamy brak szerokich konsultacji w tej istotnej dla 

całej naszej społeczności sprawie. Tego rodzaju decyzje powinny być szeroko omówione 

w ramach Uczelni, aby wszyscy pracownicy mieli możliwość zarówno uzyskania wiedzy na 

temat korzyści łączących się ze zmianą nazwy, jak i zadania pytań oraz podzielenia się swoimi 

wątpliwościami co do konsekwencji takiej decyzji. 

 

Poniżej przedstawiamy kwestie, które według nas należy wziąć pod uwagę. 

 

1. Nazwa naszej Uczelni od momentu powstania zawierała przymiotnik "pedagogiczny”, który 

stał się nieodłącznym elementem jej tożsamości.  

 

2. Uniwersytet Pedagogiczny jest najstarszą uczelnią o tym profilu w Polsce i rezygnowanie z 

przymiotnika „pedagogiczny” jest wyrazem rezygnacji z tego statusu, który stanowi element 

dziedzictwa naszej Uczelni. 

 

3. Pod nazwą związaną z pedagogiką nasz Uniwersytet osiągnął status rozpoznawalnej marki 

charakteryzującej się wysoką jakością kształcenia i uprawianej w nim nauki, ukierunkowanej 

w znacznym stopniu na problemy związane ze szkolnictwem powszechnym i wprost z peda-

gogiką. Znalazło to wielokrotnie odzwierciedlenie w otrzymywanych przez naszą Uczelnię 

prestiżowych wyróżnieniach i nagrodach; przede wszystkim jednak w realizowanej misji 

Uniwersytetu. Dzięki staraniom byłego zastępcy dyrektora Szkoły Doktorskiej Uczelnia w 

krótkim czasie zbudowała również markę o zasięgu międzynarodowym; zmiana  nazwy na tym 

etapie byłaby dla Szkoły Doktorskiej marketingowym ciosem.  
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4. Wbrew wygłaszanym publicznie twierdzeniom, że rezygnacja z przymiotnika otworzy przed 

Uczelnią nowe możliwości, status Uczelni w żaden sposób się nie zmieni. Obecnie spełniamy 

ustawowe kryteria, które nadają nam status uniwersytetu na równi z takimi uniwersytetami, jak 

Uniwersytet Śląski, Uniwersytet Jagielloński, Uniwersytet Ekonomiczny itd. Zmiana polega de 

facto wyłącznie na zmianie nazwy, a kategoria „uniwersytet bezprzymiotnikowy” nie istnieje 

w obecnym porządku prawnym.  

 

5. Podnoszony publicznie argument, że w Uczelni „tylko” ok. 40% kierunków to kierunki 

nauczycielskie, jest chybiony. Po pierwsze, należy odróżnić pedagogikę jako taką od modułu 

nauczycielskiego w ramach innych kierunków. A po drugie, postulujemy, aby o pedagogice 

myśleć w kategoriach jakości, a nie ilości. Przymiotnik „pedagogiczny” podkreśla fundamen-

talne dla misji UP wartości: kształtowanie młodych osób w duchu otwartości, empatii, prawdy, 

odwagi cywilnej, współpracy, bezinteresownego działania na rzecz wspólnego dobra.  

 

6. Zmiana nazwy nie buduje prestiżu Uczelni. Jej rzeczywista ranga zależy od wysokiej jakości 

badań naukowych i dydaktyki, którą ma zapewniać odpowiedzialna, spójna i przemyślana 

polityka kadrowa władz. Niestety, przeprowadzone w ostatnich latach tak zwane działania 

restrukturyzacyjne doprowadziły do likwidacji wielu kierunków studiów rozwijanych przez 

dziesięciolecia w naszym Uniwersytecie oraz do zwolnienia wielu wybitnych pracowników 

naukowych.  

 

7. Planowana zmiana spowoduje degradację kierunków pedagogicznych obecnych na naszym 

Uniwersytecie, co kłóci się z niedawnym przywróceniem do życia Wydziału Pedagogicznego. 

Działanie to miało na celu podkreślenie roli dyscypliny pedagogika na naszej Uczelni i było 

wyrazem jej zasadnego dowartościowania. 

 

Podsumowując, należy stwierdzić, że planowana zmiana nazwy nie przyniesie Uczelni żadnych 

realnych korzyści, natomiast straty wizerunkowe będą ogromne i długofalowe. Ponadto zmiana 

nazwy wygeneruje nowe koszty, związane np. ze zmianą wprowadzonego niedawno sytemu 

wizualnej identyfikacji Uczelni.  

 

Apelujemy o przeprowadzenie szerokich konsultacji na ten temat w ramach naszej uczelnianej 

społeczności.  

 

Z poważaniem, 

Za KM OZZ „Inicjatywa Pracownicza”  
Tomasz Sikora 


